**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

127. An Beneficiarius, qui omisit Horas Canonicas excusetur à restitutione
fructuum propter eleemosynas largitas pauperibus, & sufficientes pro illo
debito, licet fuerint largitæ absque memoria dictæ ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

de in 2. Norandum est tamen, quod contrarium di-
rectum est in alia debitis; unde qui ex furto, vnu-
t. aut. gendum est in debito; &c. debitor est, si ei restituendum esset tan-
tum deinde, donec immemor sui debiti; non liberatur
ab obligatione restitutiois; quia illa gratis donata sunt.
Nec refert dicere, quid si debiti sui memor fuisset,
le gratis donatum non fuisset; nam actualis dispo-
sitionis voluntatis, non autem conditionalis inter con-
tractum & usubentes attendenda est. Ita docent Lessius lib.2.
capit. 13. n. 17. et alij. Sanchez in sum. tom. i. lib.2. capit. 13.
propriae. Lopez de contract. lib.2. capit. vii.
viii. & alij.

RESOL. CXXVII.

An Beneficiarius, qui omisit Horas Canonicas, ex-
clusus a restituitione fructuum propter eleemosynas
largitas pauperium, & sufficienes pro illo debito;
qui fuerint largia absque memoria dicta obligatio-
nes? Ex p.7. tr.10. & Misc. 1. Ref. 24.

Art. 1. Libi in 3.p. tr.7. ref. 57. ex Layman do-
cet. A cui probabilitate affirmatiuam sententiam,
quam scio difficultate cuidam Theologastro, sed im-
memori quidem, nam tanquam probabilem illam te-
nec ducit. Gaspar Hurtado in Iust. diff. 9. difficult. 8.
vbi quarens virtutem donatio facta creditori a debito-
ri immemor debiti excusat, sic respondet: Non
est debitor, qui existimat vere excusat (nisi quando-
m. 1.7. & sibi accepto a donatario) quia tunc in debitore est
intentio virtualis satisfaciendi debito; quia si memori
debet non dedisset animo donandi, sed satisfac-
tienti debito.

2. Sanctus vero lib.1. summ. c.13. Lessius c.39.
tandem dub. 10. & Layman tr. act. 2. c.11. docent, non excu-
sare, & meritum, quia debitor hic & nunc non soluit;
qua hinc & nunc absolute donat. Quod autem solu-
tio, & non donaret, si debitor in intentum veni-
tatione non sufficit, vt vere soluerit dicatur: haec enim
dispositio conditionalis quia debitor ita dispositus
est, vt vere soluerit, & non donaret, si memor est
debit non sufficit, vt actu non dicatur donare.

3. Nihilominus Layman, probabile censeret ab
obligatione restituendi pronamantur tantum ex iure
Ecclesiastico, vt ab obligatione restituendi redditus
Ecclesiasticos ex omissione diuini Officii, excusari
debitorum eleemosynis, quamvis haec absque me-
moriam dictae obligations, & absque animo satisfa-
ciendi obligations, quia intentio virtualis clargien-
tis eleemosynas sit satisfaciens de omnibus obligatio-
nibus, quas suis negligentiis, & peccatis contraxit.
Hacique Hurtadus.